1. SIMILITER ET MULIERES SUBDITAE SINT VIRIS SUIS.
— Vox similiter respicit sudditos et servos, de quibus egit capite precedenti, vers. 13 et 18, q. d. Iussi sudditos subesse principibus, servos heris; nunc similiter jubeo uxores subesse maritis; hoc enim iubet lex nature, divina et humana, tam Gentilia quam Christiana. Sancti hoc S. Petrus

tam diserte, eo quod per Gentiles spargeatur rumor, sed falsus, Christianos quasi Christi filios velle se eximere ab omni servitio et subjectione, ac presertim uxores a consorio conjugum, idque parlim ex eo, quod luxuriosi Gentiles uxoribus prepostore contra naturam abutebantur: hoc autem uxoribus ne permitterent velabunt Apostoli,

Iudeoque nonnullae a maritis, quibus legitimum conjugii usum persuadere non poterant, faciebant divorcium, uti faciebat matrona illa, de qua Eusebius, lib. IV *Histor.*, xvii, et aliae de quibus S. Linus in passione S. Petri; parlim ex eo, quod multas virgines a parentibus desponsatae viris infidelibus, ante consummatum matrimonium a sponsatibus et sponsis resiliunt ob amorem vel votum virginitatis, quam adeo ab Apostolo celebrari audiebant. Sie enim S. Flavia Domitilla desponsata Aureliano, ante connubium conversa a suis eumuchis, Nereo et Achilleo, velum virginitatis a S. Clemente Papa accipiens, nupicias sponsaque resipiit: eaque de causa tam ipsa, quam S. Clemens, Nereus et Achilleus martyrum subiungunt. Sie S. Theda conversa a S. Paulo, resiliuit a nupciis Tamyridis cui desponsata erat, eaque de causa multa et atrocia sustinuit. Sie S. Iphigenia hortata S. Matthei refutavit coniugium Hyrcani regis: qui ea de causa S. Matthaeum morte et martyrio effectit. Sie et Suanna neptis Dioctianiani Imperatoris resipiit nupcia Maximiani imperatoris, qui proinde eam occidit, martyreum effectit. Sie S. Agnes, S. Felicula, et pleraque alias virginis, oboe quod nupcias et sponsos rejecerint, martyrio coronate sunt. Inde ergo calumnia conflata est in Christianum et Christianismum quasi nupcias contrarium et sponsorum iura veralentur, adeo ut mariti veterem uxores fieri Christianas, ne jus et imperium in illas perderent. Huic calumniae ut occurrat Petrus, iubet uxoribus ut subsint viris, in illos scilicet que conjugale jus exigit, aut permittit. Causam dat S. Augustinus in *Quæst. super Gen. CLIII.*: «Est ordo, inquit, naturalis in hominibus, ut servient feminæ viris: quia illi est hæc, ut inferior ratio serviat fortiori: et hec in dominionibus et servitutibus clara iustitia est, ut qui excellunt ratione, excellant dominatione. » Unde Euripides in *Iphigenia*:

Prastat, ait, unicus vir, estque lucis hujus munere dignior, quam nulla sane feminarum nullis.

ne Christus assumpsit humanam naturam in xii virili, qui dignior est, perfectior et honorabilior, ait S. Augustinus, lib. LXXXVIII *Quæst.*, et ex o. Bonaventura, in illi, dist. xii, art. 3, ques. 1. Excellit enim, inquit, sexus virilis mulierem, primo, quantum ad dignitatem in principiando, quia omnes tam viri quam mulieres ex uno viro Adamo prodierunt. Secundo, quantum ad virtutem in agendo: vir enim magis robustus et indutrius est quam femina. Tertio, quantum ad auctoritatem in presiliendo. Quin et Pythagoras asseruit marem in omni genere animalium esse naturam et virtutis principium. Et Elianus, lib. XI, cap. *xxvi*: «Sexus, ait, masculus etiam inter bruta videtur a natura preferri: siquidem draco mas insignis est cristata, et bartsa hisriscus: gallinaceus et ipse cristatus, paleas insuper velut barbam gerit: cervus cornutus, leo jubatus, cicada mas canorus est. »

2. CONSIDERANTES (scilicet viri, non mulieres, ut vult Hugo et Lyrarus, *inventio*; enim cum

Simili modo S. Paulus multis docet uxores debere subesse viris, et in signum hujus subiectio- nis gestare in capite velamen, I Cor. xi, 10. Vide ibi dicta. Citat Clemens Alexandrinus, lib. IV *Strom.*, hanc Euripidis sententiam: «Quavis pu- dia mulier est viri serva: quia autem non est pudica, cum qui una versatur, superat amentia. »

Nam melius nec prestans illum est,
Concordes quam ut cum in teo versatur eden
Vir simul et mulier.

Quocirca monstrum est uxor viro imperans, et vir uxoris imperium patiens. Judæus id summo probro vertit Isaías, cap. iii, vers. iv, dicens: «Effemini dominabuntur eis; » et Aristoteles, II *Poli.*, in, taxat Spartanas viris imperantes. Nam, ut Philo apud Antonium in *Melissa*, tom. II, serm. 34: «A muliere dominari summum est viro dederet. » Quocirca Assuerus uxorem volenter dominari, regisque jussa respondentem repudiavit, *Esther* ii, 20. Vere S. Augustinus, *De Catech.* rud.: «Cum femina, ait, dominatur in virum, perversa et misera dominus est. » Plutarchus, in *Præcept. connub.* cap. v, asserit uxores que malunt stolidis viris imperare quam parere sapientibus, similes esse illis quae ducre potius volunt cœcos, quam intelligentia visuque preditos sequi. Viros vero effeminiatos ridet Jeremias cap. li, vers. 30, dicens: «Devoratum est robur eorum, facti sunt quasi mulieres; » et Homerius *Iliad.* II: «O im- bellies, mala vituperia, Achive, neque amplius Achivi; » et Homeri secutus Virgilius, IX *Aeneid.*:

O vera Phrygia, neque enim Phryges.

Et Turnus, *Aeneid.* XII, per contemptum *Aeneam* vocal semivirum Phrygum.

UT ET SI QUI (mariti) NON CREDUNT VERO (Christi et Evangelii, puta predicationi Evangelice), PER MULIERUM CONVERSATIONEM SINE VERBO (sine sermone; Syrus, *per bonos mores absque labore*) LUCRIFIANT — ut earum anima et salus quasi ingens lucrum acquiratur, et accedat Christo et Ecclesiæ. Hinc iubet Paulus I Cor. vii, 13, mulieres conversas a fidem non facere divorcium a maritis infidelibus, sed eis cohabitare, ut sua sancta conversationes tam eos quam filios ad Christum traducant, ut traduxit S. Natalia S. Adriani, Clotildis Clodoveum, S. Cecilia S. Valerianum, S. Martha S. Marium, S. Monica Patricium et S. Augustinum, S. Gorgia Vitalianum. Mulier enim cum sit gratiosa et ametur a viro, eique jugiter adsit, in ejus animum sicut aqua in spongeam sensim sine sensu illabitur, illumque occupat et fecit quo vult, inquit S. Chrysostomus, hom. 60 in *Joannem*, presertim cum accedit pia et sancta conver- satio. Nam, ut ait S. Chrysostomus, hom. 19 in epist. ad Hebr. «Facere maiorem vim habet ad docendum, quam docere. »

sit masculinum, vros respicit) IN TIMORE CASTAM CONVERSATIONEM VESTRAM. — « Timor » hic idem est quod reverentia qua mulieres Christum, et amore viceque Christi maritum, reverent, eaventque studiose ne eum etiam in re minima offendant, ac presertim ut integrum et omnimeam dam ei fidem et castitatem conjugalem servent. Posset vicissim accipi timor maritorum, quo sciencet mariti considerantes castam conversationem uxoris, eam reverentur et amant: indeque ad eam emulandam et ad christianismum allicitur.

Notat hic S. Petrus primam uxoris dotem esse fidem et castitatem: feminæ enim et natura, et fragilitate, et complexione (utpote calida et humida) in venerem valde sit propensa. Propria femininarum passio est libido, ait S. Chrysostomus, hom. 40 in *Math.*, ejusque causam dat otium quo abundat: amor enim est animi cura vacantis passio. Hinc illud Ovidii, lib. I *De Remediis amoris*:

Ota si tollas, perire Cupidinis arces.
Quaritur, Egistis quare sit factus adulter?
In prompta causa est, desidiosus erat.

Idipsum docet Salomon, Prov. xxx, 13, ubi inter quatuor insatiablem secundum ponit ova vulva. Et Eccl. xxvi, 23: « Omne, inquit, masculum excipiet mulier. » Et Aristoteles, lib. IV *Problem.*, cap. xvii, scribit mulieres in venere esse insatiables. Nota est Messallinae Claudi Imperatoris uxor potestos libido. Narrat Diodorus, lib. II, et Herodotus, lib. II, quod cum Pheron, Sesostri filius, rex Egypti, captus uoluisset, ideoque deorum open per varia sacra implorasset, responsum et remedium accepiterit, ut placato Deo in Heliopoli coleretur, faciem mulieris insiperet, «^{et} nullum nisi sibi proprium virum novisset, ab uxore propria incipiens multas expertas est, nullam tamen reperit incorruptam præter hortulanu ejusdem, quam restituto visu uxorem accepti; reliquias omnes vivas combusuit. » Aschines Satyricus omnes feminas lonicas *ωντας*, id est adulteras, appellare est ausus. Josephus, lib. II Belli, cap. viii, scribit Esseos non ducere uxorem, eo quod nullum unu viro fidem servare credant: licet alia poferit ratio, nimisrum studiu pietatis et contemplationis. Porro, inter Christianos scimus multas mulieres fuisse et esse castissimas, imo virgines: habet enim Ecclesia innumeram sanctarum virginum agmina, in eoque insignis eluet gratia Christi et christianismi, que naturam fragilem ita corrigit, consolidat, evehit et perficit. Plutarchus, in *Problem.*, ait olin novas nuptas preferri solitus ignem et aquam, ut signficaret eam castam et puram esse debere: ignis enim purgat, aqua iustrat.

3. QUARUM NON SIT EXTRINSECUS CAPILLATURA. — S. Fulgentius, lib. II cap. xi, *capillorum implicatio*; Tigurina, *quarum ornatu sit non externus, qui situs est in picturâ capillorum*; Syrus, in *cineas capillorum*; S. Ambrosius, *Ezhort. ad Virgin.*,

in picturâ capillorum; grecæ enim aliqui legunt *ιπποδοσία τρύγον*, id est *implicationis capillorum*. Alii per diastolen, *επιπλατη τρύγον*, id est *picturâ capillorum*. Sed eodem reddit sensus. Intelligit enim capillorum *πλάκας* quelibet, sive ea fiant eos crispando, sive retorquendo, sive innodando, sive in cirros et cornua calamistris discriminando, sive alienos accersendo. Hoc est quod ait Paulus, I Timoth. ii, 9: « Ornante se non in tortis crinibus. » Solent enim feminæ studere compositioni et ornati capillorum; unde Terentius in *Heaut.*, act. 2: « Dum poliuntur et corvuntur, annus est. » *Almo alienis capillis verticem struunt*, ait S. Hieronymus ad *Marcell.*, ut videatur in fronte erigere crinum fastigia et tress; quas incusas Juvenalis, *satyr.* 6, ait:

Tot adhuc compagibus altum
Ædificat caput.

Et Tertullianus, *De Cultu femini*, cap. vii: « Quid, ait, tania ornandi capitis onerositas salutem subministrat? » Et S. Hieronymus ad *Lectam, De Instit. filie*: « Nec caput, ait, geminis oneres, nec capillum irruens, et ei aliiquid de gehennæ ignibus auspiceris; s; solabant enim crines et vultum cœrussa, stibio aliquis pigmentis colorare: et qui haec parabant a cinere fucorum vocabantur Cinerarii et Cinifolii, ait *Tirauolus*, leg. II *Connub.*, num. 27. Praeclare Esther, cap. xiv, 16, Deum alloquens: « Tu scis, ait, necessitatem meam, quod abomineris signum superbie et glorie mee, quod est super caput meum in diebus ostentationis mee, et detestes illud quasi pannum menstruatæ, et non portem in diebus silentii mei. » Si illa culpabile in feminis, multo magis in viris, qui se effeminant apertam professimulierisostent, » ait Tertullianus *De Veland. virg.* Jure S. Gregorius, hom. 6 in *Evang.*: « Pensate, ait, que culpa si hoc etiam viros appetere, quo curavit Pastor Ecclesiæ et feminas prohibere. » S. Tiburtius asseruit *Torquatum Christiani nomen mentiri*, eo quod capillos crisperat: ita habet ejus Vita.

Porro totus hic versus grecæ sic clare habet: « Quarum cultus (ornatus) sit non exterior implicationis capillorum, aut circumpositionis auri, aut amictus vestimentorum, sed absconditus est cordis homo (qui consistit) in incorruptione mansueti et quieti spiritus, » q. d. Cultus femininarum sit non exterior, sed internus, puta interior homo spiritualis, nimisrum incorruptus animi placi et quieti spiritus. Secunda est hec doceat virtus mulieris, nimisrum modestus et honestus corporis cultus: prima enim est castitas, ut dixi.

AUT CIRCUMDATI AURI. — Tigurina, *aut in circumpositione auri, quomodo cumque ea fiat, sive aureas geslando vestes, catenas, bullas; sive capilos aureis filis vittisque colligando; sive vestes limbis et fibribus aureis distinguendo*. Porro non velat S. Petrus omnem capillatura et auri usum, sed tantum immodecum, et qui statum superer-

Hoc responsum sit Cajetano, qui censem hec ad fideles aevi S. Petri sanctissimos pertinere, non ad matronas nostri saeculi. Quis autem modus sit adhibendus, docet S. Basilus in *Isaia* cap. iii. Quare merito S. Hieronymus, lib. I *Contra Pelagium*, Pelagium refellit, quod diceret omnem omnino ornatum a S. Petri prohiberi.

AUT INDUMENTI VESTIMENTORUM CULTUS. — Tigurina, *aut in amictu palliorum*. Solent enim tot indueni vestes, tolque tunici, peplos, valis, palpis, etc., iisque sericis et pretiosis se amicti et ornare mulieres cultus studiose, ut Isaias ea enumerando multis versus impheat cap. iii, vers. 18, et *Tiraquellus in Connub.* lege m, num. 27 et seq. multa alphabeta, multasque paginas. Imo nonnullæ in vestitu suo omnes viri opes exauriunt, juxta illud Propertii:

Matrona incedit census induta nepotum,

quod detestans Ovidius, lib. III *De Arte aman.*, exclamat :

Quis pudor est census corpore ferre suos?

Et Seneca, lib. VII *De Benefice*, cap. ix, ait insanis quibusdam bina ex auribus pendere gemmarum patrimonia.

4. SEQ QUI ABSCONDITUS EST CORDIS HOMO (hoe est, mens et animus, supple et repte, hic sit mulierum cultus et ornatus, ut praecessit: hic autem situs est) IN CORRUPTILITATE QUIETI ET MODESTI SPIRITUS, — q. d. « Absconditus » cordis homo est incorruptus animi mansueti et modesti spiritus: hicque verus et unicus est feminarum cultus. Du duplice homine, interior scilicet et exteriori, vide S. Augustinum, lib. I *De Nuptiis et Concup.*, cap. xxx, et S. Ambrosium, *In Instit. virg.*, et ea que dixi Rom. ii, 29, et *Ephes.* iv, 24. Philosophie Cajetanus absconditum hominem censet vestari animam immortalem in corpore absconditam, cuius cor est voluntas, Melius S. Ambrosius, epist. 27: « Exterior homo, ait, plurima in se membra habet; interior autem cordis homo totus sapientia est, plenus gratia, plenus decoris. » Dicitur cordis, non quod in corde residat (anima enim potius residet in capite), sed quia cordi, id est appetitui, præcept, eumque regit et moderatur. Tigurina vertit, *sed occulus sit ornatu, qui est in corde homo, si is careat omni corruptiela, ita ut spiritus placidus sit ac quietus, q. d. Optimus ornatu mulieris est mansuetudo, modestia et pax animi*; hec enim omnes animi potestas, passiones et motus componit, ornat, datat. Hic enim est « *decor occulus et teota venustas* », ait Nazianzenus in *Præcept. ad virg.*, et Psaltes *Psalm.* xlvi, 14: « Omnis, ait, gloriosa filie regis ab intus. » Tritum est illud: « Mulieri ornatum more, et non aurum. » Ornamentum, ait Cates, est quod ornat; ornat autem quod honestiore mulierem facit: talen vero prestat non aurum, non smaragdus, non coccus, sed gravitas, moderatio, pudor: ita Plu-

tarchus in *Lacon*. Plinii in *Panegyr.* *Trajanus* laudat ejus uxorem, quod in cultu esset modesta. Pythagoras Crotoniensibus matronis persuasit ut auratas vestes, aliaque ornamenta velut instrumenta luxurie depoherent, eaque omnia in Junonis aude deo consecrarent: vera enim ornamenta matronæ esse pudicitiam, non vestes, ut refert Justinius, lib. XX. Sic et Aristoteles in *Econom.* ait, ornatum mulieris non esse cultum, sed modestiam, ac stadium honeste et decoro vivendi. Clemens Alexandrinus, lib. II *Pædagog.*, cap. xii, docet verum mulieris ornamentum esse verecundiam; et eas que se auro ornant, imitari barbaros, qui maleficos auro rident. « An non enim, ait, colli vinculum est virques aureas mulierum, et que catenarum locum obtinent? Hinc et *zilunc*, id est catene, appellant. Unde Philemon belluccias vestes vocal compedem auream. » Ac reconsilii plurimi mulierum ornamenti:

Miror, ait, eas non encari, dum tantum onus ba-julant: vide eudem, lib. III, cap. ief ii. S. Chrysostomus, hom. 21 *ad Popul.*: « Vis, sit, ornare faciem: » ornata non margaritis, sed modestia et honestate: siue vir graforem cernet aspectum. Ille nempe ornatus et zelotypie suspicionem injicere sepe solet, et inimicitias, et contentiones, et pugnas, etc.; modestia autem ornatus omnem quidem improbam suspicionem expellit: omni autem vinculo firmius conjugium conciliat. Non enim tam decorum facit formam natura fieri aspectum, quam eam spectant affectus. Affectione vero nihil sic ut modestia et honestas inducere solet, etc. Circa margaritarum cultum insania, est pompa satanica. Aurum enim cepisti non ut corpus vincias, sed ut pauperes salves et enurias. » Idem, hom. 41 in *Genes.* « *a cultu, ait, corporis innumera sunt mala: arroganta que intrinsecus nascitur, despctus proximi, fastus spiritus, anime corruptio, volupptum illicitorum fomes* », etc. S. Gregorius Nazianzenus scriptis orationem contra mulieris adulterios se ornantes, in qua sic orditur: « Cave, o mulieres, ne caput vestrum notis et adulterinis eribus, tanquam turibus quibusdam, munatis, mollia colla e scapulis delicate ostentantes: ne Dei formas fœdis coloribus inuagatis, sic ut jam non facies, sed larvas gestetis. » Et post nonnulla: « Verendum est, ne Deus iratus sis te aliquotatur: Dic, age, o aliena mulier, ec quis tandem, et undenan est tuus factor et procreator? Non te depinxit canis, sed imaginem mei fixi. Qui fit igitur, ut pro chara imagine idolum habeant? » Additique externi cultus studiosas internum negligere, id-que interne Hebam, externe Helenam representare. S. Cyprianus, *De Habitū Virgin.*, affirmit deteriore esse ornatum superfluum ipso adulterio: quia, ut ait S. Augustinus, lib. I *De Serm. Domini in monte*, « ibi pudicitia, hic natura adulterator. » Idem, epist. 73 ad *Possid.*: « Verus, ait, ornatus Christianorum et Christianarum, non *ταῦτα* nullus fucus mea-

dax, verum ne auri quidem vesti que pompa, sed
mores boni sunt. » Eleganter Propertius, lib. I Ele-
giant, 1 :

Quid juvat ornato procere vita capilla?
Teque peregrini vendere numeribus?
Naturae decus mercato perdere cultu?
Nec sinere in propriis membra alere bonis?

Salse, sed vere S. Cyprianus *De Habituo Virg.* : « Or-
namentorum, ait, et vestium insignia, et lenocini-
a formarum, non nisi prostutiti et impudicis
feminis congruum : et nullarum fere pretiosior
cultus est, quam quarum pudor viliis est, etc. Se-
cicum et purpuram induit Christum induere non
possunt : auro et margaritis et monilibus ador-
nata, ornamenta cordis ac pecoris perdiderunt. »
Plura citavi *Isaia* iii, 18.

IN INCORRUPTIBILATE QUIETI ET MODESTI SPIRITUS.
— S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovin.*, « in incor-
ruptione mitis et silentis spiritus. » Declarat quis
sit absconditus, id est, interior homo, puta homo
cordis, id est, mentis et animi; ac in quo consistat,
aliquae considerare, « in incorruptionibitate, » grecè
ἀπόρρητο, id est, in corruptione, hoc est, in incor-
ruptione mitis et silentis spiritus. » Declarat quis
sit absconditus, id est, interior homo, puta homo
cordis, « quieti, » grecè ηστί, id est, mitis, manue-
ti, placidi, et modesti (mansuetudinis enim comes),
et modesti (mansuetudinis enim comes),
et modesti (mansuetudinis enim comes), spiritus. »
Incorruptionem « quieti spiritus » vocat *primo*,
castitatem et puritatem spiritus, eamque opponit
corruptioni corporis, quam uxores sunt in
conjugio, q. d., ait S. Hieronymus, lib. I *Contra
Jovinianum* : Quoniam exterior uester homo (cor-
pus) corruptus est, et beatitudinem incorruptionis
que proprie virginum est, habere desistis :
imitamini incorruptionem spiritus, saltem per se-
ram abstinentiam, et quod corpore non potestis,
mentis prestate. Has enim Christus divitias et hos
vestra conjugationis querit ornatus. » Si et alii
per incorruptionem accipiunt castitatem conjuga-
lem. Ubi nota, mansuetudinem, humilitatem et
modestiam parere incorruptionem, id est castitatem,
pacifici, et consequenter modesti SPIRITUS. —
S. Ambrosius, lib. I *Offic.*, cap. xviii : « Modestia,
ait, quam a modo scientie quid deceret appeti-
tum arbitror, » etc. S. Augustinus, lib. De *Vita
beata*, sub finem : « Modestia, utique dicta est,
inquit, a modo, et a temporis temperantia. Ubi
autem modus est atque tempus, non plus est
quietum, nec minus. » Addit S. Ambrosius :
« Oremus in incorruptione quieti et modesti spir-
itus, qui est ante Deum locuples, » ut ait Petrus,
I Epist. cap. iii, vers. 4. « Magna igitur modes-
tia, que cum sit etiam juris sui remissior nihil
sibi usurpans, nihil vindicans, et quodammodo
intra vires suas contractior, dives est apud Deum,
apud quem nemo dives. Dives est modestia, qua
poterit Dei est. » Dens enim est ipsa increata et
essentialis modestia tam ad intra, quam ad extra;
adeo ut in toto mundo intelligi, at non sentiri
possit. » *Habitus enim mentis in corporis statu
cenetur.* » Sicut S. Maria, audita angeli salutatione,
et præverecundia non resalutavit, nec ullum re-

Christi spiritum optayerim, ut me in meam sus-
tollat Jerusalem. » S. Hilarius scripsit epistolam
ad Abram filiam suam, in qua promittit ei mar-
garitam pretiosissimam, si margaritas vulgaris
contemnet : « Margarita haec, ait, virtutis ejus est,
ut, si quis eam induitur non agrestet, non senes-
cat, non moriatur. » Rursum, ut eam habere non
possit, si quis margaritam aliam habuerit, nam
speciosa est, pretiosa, incomparabilis et celestis,
prestant salutem et eternitatem, nec dignatur
ibi esse, ubi aliis sunt : nimis, margarita haec
est virginitalis status, quam S. Hilarius filia op-
tavit et persuasit. Sic et S. Agnes dixit se a Christo
ornata esse inestimabilibus marginulis.

Secundo, incorruptionis spiritus est integratis ani-
mi mansueti et tranquilli, qui nullis exagratia-
cupiditatibus procellis, nullis passionum agri-
nibus, nulla ira, superbia, invidia, etc., cor-
rumptitur, sed illensus, integer et incorruptus con-
sistit. Hanc enim partit mansuetudo et modestia :
hinc ergo ornari vult mulieres, ac mansuetudini-
num quidem opponit inuidie, iracundiae, super-
biae : modestiam vero levitati, peccantes, incons-
tantie, garrulitatibus, murmurantibus, in qua vita
naturaliter propendunt mulieres ornatum exter-
num sectantes, internum negligentes, ait S. Chrysostomus, hom. 74 in *Matth.* « Nam si, inquit, con-
scientiam singulorum cernerem possemus, multos
ibi vermes, mulam saniem et incomparabilem
reperiem fectorum : cupiditates dieo improbas,
que vermes spuma mirum in modum excedunt,
impici enim quasi mare fervens, quod quiescer-
non potest, et redundant fluctus ejus in concu-
lacionem et lutum, *Isaiae*, v. lvi, 20.

Tertius haec est virtus mulieris, nimis man-
suetudo, pax et modestia, cuius fructus est in-
corruption, ut sciens faciat hominem a vitiis omni-
bus incorruptum, integrum, imperturbabilem.
MODESTI (grecè κεντρική, id est tranquilli, silentis,
pacifici, et consequenter modesti) SPIRITUS. —
S. Ambrosius, lib. I *Offic.*, cap. xviii : « Modestia,
ait, quam a modo scientie quid deceret appeti-
tum arbitror, » etc. S. Augustinus, lib. De *Vita
beata*, sub finem : « Modestia, utique dicta est,
inquit, a modo, et a temporis temperantia. Ubi
autem modus est atque tempus, non plus est
quietum, nec minus. » Addit S. Ambrosius :
« Oremus in incorruptione quieti et modesti spir-
itus, qui est ante Deum locuples, » ut ait Petrus,
I Epist. cap. iii, vers. 4. « Magna igitur modes-
tia, que cum sit etiam juris sui remissior nihil
sibi usurpans, nihil vindicans, et quodammodo
intra vires suas contractior, dives est apud Deum,
apud quem nemo dives. Dives est modestia, qua
poterit Dei est. » Dens enim est ipsa increata et
essentialis modestia tam ad intra, quam ad extra;
adeo ut in toto mundo intelligi, at non sentiri
possit. » *Habitus enim mentis in corporis statu
cenetur.* » Sicut S. Maria, audita angeli salutatione,
et præverecundia non resalutavit, nec ullum re-

sponsum retulit, nisi ubi de suscipienda Domini
generacione cognovit, ut qualitatem effectus disceret,
non ut sermone refelleret, » ait idem lib. I
in *Lucam*. Et lib. II *De Virg.* eam ita pingit : « Ni-
hil torvum in oculis, nihil in verbis proceca, nihil
in actis, invercendum, non gestus fractor, non
incessus solutor, non vox petulantior, ut ipsa
corporis species simulacrum fuerit mens, figura
probiat. »

* Narrat Dionysius Carthusianus in cap. m *De
Divin. Nom.* S. Dionysii Areopagite, S. Dionysium
cum e Graeca in Iudeam venisset, et B. Virginem
convenisset, tanta charitate fulgentem ejus vul-
tum conspexisse, ut praemino stupore deficiens
in terram cedicerit, dixeritque, nisi ratione natura-
li et fide cognovisset aliam esse divinitatem, se
hanc ipsam Virginem loco Dee habiturum fuisse.
Sed huius ipsum S. Dionysius hec de narran-
tem epistolam ad S. Paulum (licet Bellarminus, *De
Script. Eccles.*, et aliis negent illam esse S. Dionysium)
quam recitat noster Christophorus a Castro in
Historia Deiparae, cap. xix, num. 10 : « Fator,
inquit, coram omnipotenti Dei, et clementia Sal-
latoris, et gloria majestatis Virginis matris ejus,
quoniam cum a Joanne, etc., ductus fui ad defi-
formem presentiam allissimam Virginis, tantus me-
divinus splendor circumfusil exterior, et plenius
irradiavit interius; tanta etiam in me omnium
odoramentorum superabundans fragranzia, ut
ne corpus inflex, neque spiritus posset tollus ad
tante aeterno felicitatis insignia sustinere. Defec-
tor meum, defecit et spiritus tante gloria majes-
tatis oppresus. Testor qui aderat in Virgo Deum,
si tua divina concepta mente non me docuerint,
hanc ego verum Deum esse credidisse. » Unde
non mirum quod B. Virgo solo aspergito et praes-
sentia, « quis vos viserit, integratius insigne con-
ferret, » ut ait S. Ambrosius *De Institut.* Virg.
cap. vii. S. Hieronymus, in cap. ix *Matthei*, dicas
easum, cum Mattheus Christum vocantem illico
si secutus : « Certe, inquit, fulgor ipsius et majestas
firmitatis occule, que etiam in humana Christi
facie relucet, ex primo ad se videntes trahere
poterat speciu. » Et in cap. xxi, dans causam,
ut Christo per flagellum exigente numularios
et templo, mensaque subvertente, etc., que
magistrus non fecisset exercitus, nemo restiterit :
« Igneum enim, ait, atque sidereum radiabat ex
oculis ejus, et divinitatis majestas lucet in facie. »
Unde Nazianzenus, epist. 193 ad *Dioclem* : « Unum,
ait, bonorum est, ut Christus nuptius intersit (porro
ubi Christus est, modestia quoque est), operæ pre-
mium est, ut, sicut etiam omnia, sic et Christianorum
matrimonia modestia et composita sint. Mo-
destia porro in gravitate sita est. » Idem, in *Carm.*
Vita sua, ut se proper amulos sponte renun-
ciasse patriarchati Constantinopolitano duabus
de causis : « Hinc namque redibat, ait, commodum
duplex milii, modestus ipsis dum traho ad modis-
tum, si inique amore colligo et clarum decus. »

Laudat Nebridium S. Hieronymus, epistola ad
Salvinam, ejus uxorem jam viduam, « quod de
sorore generalis Auguste, et in matertere nutrita
sunt, in palatio, confubernalis et condisci-
pulus Augustorum, quorum mense ministral or-
bis, et terres ac maria servient, inter rerum om-
nium abundantiam, in primo etatæ flore tante
vereundia fuit, ut virginalem pudorem vincaret,
et ne levem quidem obsceni rumoris in se fabu-
larem daret. Deinde purpatorum propinquus,
socius, consobrinus, non est inflatus superbia,
sed cunctis amibilis, ipsis principes amat ut
fratres, venerabatur ut dominos : ministros autem
et universum ordinem patalii, quo regalis frequen-
tatur ambitus, sic sibi charitatem sociarat, ut qui
merito inferiores essent, officiis se nares arbitra-
rentur. Difficile factu est gloriam virtute superare,
et ab his diligi quoq[ue] precessas. » S. Gregorius,
IV *Dialog.* xvii, narrat Musum puellam jussu B.
Virginis mores leviiores commutasse in modestos,
itaque ab eaem evocatam in celum.

Si rursum. — S. Athanasius, epist. ad Serapionem,
acepit spiritum Sanctum; hic enim dives est apud
Deum, quia divinitatis consors est et particeps,
q. d. Qui se puros et incorruptos custodiunt, in se
excipiunt spiritum Sanctum, qui quietus et modestus,
eos facit pariter quietos et modestos. Modestus
enim est fructus Spiritus Sancti, *Galat.* v. 22.
Verum ad litteram hic spiritum humanum ac-
cipe cum S. Ambrosio, lib. I *Officior.*, cap. xviii;
hic enim modestus et quietus, est uestis et ornatus
mulierum : manat tamen a Spiritu Sancto, estque
eius donum.

Qui (spiritus incorruptus, quietus et modestus)
EST IN CONSPETU DEI LOCUPLES. — Qui super ter-
rena omnia se elevans Deum possidet, heresque
est coeli et regni eterni. Nam, ut ait Seneca, *epist.*
67, « ratio nihil est aliud, quam in corpus huma-
num pars divini spiritus mersa. » Audi S. Ambro-
sium, lib. IV, *epist.* 27 : « Vere dives, qui in con-
spectu Dei potest dives videri, in cuius conspectu
terra exigua, mundus ipsis angustus est. Sed so-
lum illum Deum divitem novit, qui si dives aet-
ernisti, qui non opum, sed virtutum fructus recon-
dat. Quis autem ante Deum dives, nisi quietus et
modestus spiritu, qui nunquam corrumpitur ?
Nonne tibi videtur dives, qui habet pacem animi,
tranquillitatem quietis, ut nihil concepit, nullis
exagitetur cupiditatibus procellis, nec vetera fasti-
dila et nova querat, et semper desiderando fiat
in summis divitias inops ? Ea est pars vere dives,
que superat omnem mentem. Dives pax, dives
modestus, dives fides (fidelis enim totus mundus
possessio est), dives simplicitas : sunt enim et
divitiae simplicitas, que nihil discurrit, nihil con-
tractum, nihil suspectum aut fraudulentum putari,
sed pure et effundit affectu. Dives honestas : quam
si quis servaverit, pascitur in divitias celestis ha-
reditatis. Merito justus semper fecerat mandate Dei paue-
nit. Ille justitias fecerat mandate Dei paue-

ribus et egenis : at vero insipiens et quod putat se habere, nequam possidet. An putas illum possidere, qui thesauro suo die ac nocte incubans avara et misera torqueretur sollicitudine. Ille vero egit, et si alii dives videtur : sibi pauper est, qui non utitur eo quod habet, qui adhuc alia rapit, alia desiderat. Ubi enim nullus cupiditatis modus, qui fructus divitiarum? Nemo est dives, qui quod habet, secum auferre non potest. Quod enim hic relinquit, non nostrum, sed alienum est. Subdit exempla : « Dives Henoch, qui quod habuit secum transiit, et omnem illum bonitatem sua sensum coelestis intulit receptaculi : qui ideo raptus est, non eorum malitia mutaret. Dives Elias, qui virtutum suarum thesauros curru igneo sublimis sedibus aethereis invexit. Et tamen iste non mediocrem divitias hæredi reliquit, quas ipse non amitteret. Quis hunc pauperem vel tunc dixerit, cum virtus quotidiani indigens alimoniam mitteretur ad viduam, ut paceretur ab ea; quando ad ejus vocem colum claudebatur et aperebatur ; quando ad ejus verbum hydria farina, et vas olei non defiebat per triennium, sed abundabat, nec minuebat usum, sed replebat? Quis illum pauperem dixerit, ad cuius voluntatem descendebat ignis, quem in iuria flamma non concinuerat; sed in suum fontem recurrebant, ut siccus Propheta transiret pede? Duos finitos vetus historia describit, regem Achab et pauperem Nabuthen : quem humum pauperiem, quem ditiorum credimus? Alter regali fulcro divitiarum praeditus, inexplebilis insatiables opibus suis exiguum pauperis vineam desideravit. Alter despiciens animo βασιλεύς τὰς πονηρίας τύπον, imperialis gazas, suo erat contentus palmine. Nonne videtur hic magis dives, hic magis rex, qui sibi abundabat, sive regebat cupiditates, ut nihil alienum conceperet? Ille autem egentissimus, cui surum sum vile, alienus palmes pretiosissimus estimabatur. Deinde idipsum hoc sorite demonstrat : « Quid est divitem esse, nisi abundare? Qui autem abundat, qui sit animo contractior. Qui autem animo contractior, utique angustior. Quae igitur in angustiis abundantia? Non ergo dives, qui non abundat. » Unde pulchre David : « Divites, ait, egerunt et esurierunt. Nihil ergo affectu sapientis datus, nihil insipientis egentius; ibi abundantia, ubi satietas; ubi autem fames cupiditatum, ubi inexplebilis appetitus, ubi utique paupertas, etc. Secundum hec Petrus Apostolus definit, non in auro et argento et indumentis feminarum esse ornamentum, sed in occulto cordis homine atque abscondito : unde nulla se exuat cultum pietatis, ornatum gratia, vita eterna hereditatem. » Idem per umbram vidit Socrates, cujus haec vox et oratio existat apud Clementem Alexandrinum, lib. V Strom. : « O Pan et dii alii, date mihi, ut intus sim pulcher et honestus : si quidem est pulcherrimum id quod est sapientissimum. Dicobat enim virtutem esse anima pulcherrimam.

chrititudinem, contra autem vitium anime turpidinem. »

3. SIC ENIM ALIQUANDO ET SANCTE MULIERES SPERANTES DEO (et consequenter credentes et amantes Deum) ORNABANT SE. — Tē sperantes in Deo partim referat ad sancta, q. d. Quia sancte, ideo sperabant in Deo : Sancti enim cor per spem quasi anchoram defixerunt in Deo; partim ad ornabant se, q. d. Quia sperabant in Deo, ideo modeste ornabant se, non capillatura, auro et vestiis pretiosis, sed obediencia, subiendo se maritis, castitate, ac spiritu quieto et modesto. Nota, « sperantes » id est timentes, amantes, coientes, q. d. Deum colebant, ideo ornabant se obedientia, castitate, modestia; quia scirebant hunc ornatum deo placere, ab eoque praepicti, ac per eum sperabant se in matrimonio a Deo omnium fructu et gratia benedicendas et cumulandas. Speciem hic per synecdochen omnem Dei cultum complectitur, atque ad ei conjunctus timor alibi omnem Dei cultum comprehendit, ut cum dicitur: « Timete Dominum, omnes Sancti ejus : » timet, id est reveremini, et colite. « Nihil deest timentibus eum. Timor Domini plenitudo sapientiae, » etc. Qui enim Deum timet et sperat, per hunc timorem et spem impellitur, et quasi cogit ad ei obedientiam et servientiam. Ita de Josephat rege viri Dei cultore dicitur II Paral. xvii, 3 : « Non speravit in Baalim, sed in Deo patris sui, » id est non coluit Baalim, sed Deum patris sui. Unde subdit : « Et perrexit in preceptis illius et non iuxta peccata Israel, qui coluit Baalim, id est idola. Psal. iv, 6 : « Sacrificare sacrificium justitiae, et sperare in Domino, » id est sacrificare et colite dominum; Psal. xxxiii, 9 : « Gustate et vide quoniam suavis est dominus; » hinc : « Beatus vir qui sperat in eo, » id est unum colit et amat, itaque ejus dulcedinem gustat. Unde subdit : « Timete, » id est colite, « dominum omnes sancti ejus, » quoniam non est inopinata timentibus eum. » Psal. xxxv, 3 : « Spera in domino, et fac bonitatem. » Similia sunt Psal. lxxxii, 13; Psal. cxii, 9; Thren. iii, 11. Ita Rebecca, viso Isaaco sponso suo, modesto pallio se velavit, ac ex camelio desiliens ei honorem, reverentiam, submissionem et obsequium obtulit, atque tota vita praestitit, Gen. xxiv, 64. Rebeccam socrum secute sunt nurus Rachel et Lia, ex eisque progenite Noemi, Anna, Abigail, Esther, Judith et Ruth Moabitis. Sic mulieris fortis ornatum pingens Sapientis, Proverb. cap. xxxi, vers. 25 : « Fortitudo, ait, et decor indumentum ejus. »

Ita S. Gorgoniam sororum suam laudat S. Gregorius Nazianzenus, orat. 41 : « Non illam, ait, aurum ornavit, non flavum come, non crinum nodi et imposture, pretiosum caput summa cum insania scenam efficientium, non circumfusus et pelliculae vestis magnificientia, non lapidum splendores propinquum aere colorantes, non pictorum artes et præstigia, terrenusque fector in con-

trarium fabricans, insidiosisque coloribus Dei figurament obducens, et per honorem infamiam inveniens, ac divinam formam meretricium proceribus oculis idolum proponens, ut adulterina pulchritudo naturalem imaginem, que Deo futuro awo servatur, surripiat. Verum cum extenos multos et varios mulierum ornatus cognitos haberet, nullum tameam moribus suis, atque intus conditae splendore prestantiorum agnoscet. Unus illi rubor placebat, quem pudor afferat; unus candor, quem parit abstinentia. Nam pigmenta et fuco, ac fluxum forma venustatem, scelestis et trivialibus relinquebat, quibusque probrum ac decedens est erubescere. Unde post plura mortificationes ejus, austerioris, pietatis et devotionis heroica opera recensita exclamat : « O femme naturem, quæ propter omne salutis certamen virilem naturam superasti; atque illud conspicuam fecisti, masculum et feminam, corporis, non item anima discrimen esse! O ingentium post baptismum castitatem, et sponsam Christi animam in pure corporis thalamo! O Christi exanimationem, et servi formam, et passiones ipsius mortificatione honoratas! »

6. SIC SARA OBEDIEBAT ABRAHE, — adeo ut eum ex patri Chaldea abeuntum, relictis parentibus et cognatis, secuta sit, et cum eo continuo peregrinata per Chananeam, ibique periculis etiam castitatis pro eo se objecerit. Vide dicta Gen. xii, 13 et seq.

DOMINUM EUM VOCANS, — dicens, Gen. xviii, 12 : « Postquam consenui, et dominus meus (maritus meus Abraham) vetulus est, voluptati operam dabo? » Sare proprio nomine vocabatur Jescha, ut dixi Genes. xi, in fine; postea dicta est Sara, id est, domina vel princeps mea, idque ut videatur, ab Abraham, qui videntis se ab ea honorari vocatur dominum, viçissim eam honorare voluit, ideoque vocabat eam Sarai: ita nostra Lourinus. Cujus rei magnum indicium est quod primus vocata sit Sarai, id est domina mea, quomodo a nullo allo congrue vocari potuit quam ab Abraham marito. Deinde a Deo promittente ei filium Isaac, ex quo nascitur erat Christus, vocata est absolute Sarai, id est domina: quia per Christum filium suum dominatorem erat toti orbis, Genes. xxi, 45. Discant ergo uxores a Sara honorare maritos, sic vicissim ab eis honorabuntur; discant eis parere, quia parere imperabatur, et obtemperabunt ei quisquid volent. Ita hodie videmus viros graves uxores suas vocare dominas, nimur, verum est illud Seneca : « Casta ad virum matrona, parendo imperat. » Unde mystice Origenes, hom. 6 in Gen. : « Sara, ait, quis interpretatur princeps, vel principatum agens, formam tenet ἀρετήν, quod est animi virtus. Hec ergo virtus conjuncta est et coherent sapienti et fideli viro, sicut et ille sapiens qui dicebat de sapientia : Hanc quiesci adducere sponsam mihi; ideo ergo dicitur ad Abraham : Omnia quæcumque

dixerit tibi Sara, audi vocem ejus. Si quis ergo ascivit sibi in conjugio virtutem, audiat vocem ejus in omnibus. Et postquam eum habuerit uxorem, perfectus effectus faciat et sororem, ut eamdem aliis communiceat, ut Abraham dixit Sarah esse suam sororem. Porro S. Nazianzenus, orat. 11 De S. Gorgonia sorore sua, asserti Sarah habet obediencia et honore quem detulit marito, promeritam esse non tantum justitiae laudem, sed et ut ex eo conciperet et pareret filium sancum et illustrem Patriarcham, scilicet Isaiae. Vide S. Chrysostomum, hom. 32 in Genes., ubi mira Sarah obedienciam et amorem erga maritum celebrat.

S. Ignatius, epist. 12 ad Antioch., monet uxori ut revereri viros, ut illos ne quidem ex nomine compellare audeant.

Clemens Alexandrinus, lib. IV Stromat. : « Mulierem, inquit, quæ cum honestate amat maritum, describit Euripides sic monens :

Bonique verbis prosequi oportet, si quid conjux dixerit;
Si haud dixerit, labore ut ad gratiam dicat mariti.
Dulce est conjugem, malum si quid evenierit,
Cum viro tristiter, doloris et gaudi esse participem.

Sic morum mansuetudinem ostendens, et beneficium, vel in calamitatibus. » Deinde subiungit uxoris dignam esse vocem :

Egrotus et si sis, ægra simul feram,
Tunc patiar mala; et certe mili
Non quidam acerbis. Una cum amicis nam decet
Fieri beatos: quid nisi haec amicitia est?

Idem Clemens, lib. III Pedagogi, cap. xi : « Res, ait, est pulcherrima mulier domus custos, quæ et se et maritum propriis ornamenti induit, per quæ omnes exultant: filii quidem propter matrem, marius propter uxorem, ipsa propter eos, omnes autem propter Deum. Ut paucis igitur dies, virtus penus est fortis mulier. » S. Ambrosius in cap. xxxi Proverb., cap. iii : « Bona, ait, conjux virum suum dominum vocat, sicut Sara obediens Abraham, dicebat Petrus apostolus, dominum eum vocans. Bona, inquam, conjux non solum vocat virum dominum suum, sed hoc satis, hoc sonat, hoc gestat corde, hoc profitetur ore, tabulari matrimoniales instrumenta emptio-nis sue deputat (solebat enim olim uxor a matrī coenī, et per coemponit duci); est ergo ancilla dans opera ancillis. » Sic S. Natalia maritum suum Adrianum vocabat dominum. Sic S. Monica Patricio viro suo serviebat quasi domino, ait S. Augustinus, IX Confess., ix. Vide sex precepta quæ uxori ex Aristotle dedi, Ephes. v, 22, et vers. ult., in fine capituli. Vide et exempla honesti et amoris conjugum, quæ reconsu Gen. cap. ii, vers. 24.

Denique S. Hieronymus scribens ad Celatianam, hoc ei et uxoribus precepit dat : « Præcipue in coniugio venerabilis et immaculato apostolicis

regula ordo teneatur: servetur in primis viro auctoritas sua; totaque a te discat domus quantum illi honoris debeat; tu dominum illum obsequio tuo, tu magnum illum tua humilitate demonstra: tanto ipsa honorarior futura, quanto illum amplius honorarieris. Caput enim (ut ait Apostolus) mulieris es vir: nec alii unde magis reliquum corpus ornatur, quam ex capitis dignitate. » Uxor enim transit in domum, stirpem et amilam mariti, ab eoque nonne sumus decus, nobilitatem et dignitatem accipit. Porro haec de causa ducentum esse uxorum in state parem, non superiorum, ne marito superbe processet velit, monent sapientes Chilon et Pittacus. Audi Ausonio *De septem Sapientibus*, in *Solone*: « Par pari, inquit, jugato conjux: quod impas est, dissidet. » Et Ovidius, in epist. *De Amore*, ad Herculem:

Si quis voles agere nubere, nube pari.

Unde illud vulgo tritum: « Tu tibi sume parem. »

Cujus estis filiae? — Hinc liquet S. Petrum proprie et directe hunc scribere Judeis: hi enim erant filii et filiae Sarce ad litteram; consequently tam scribit et Gentibus: hi enim erant Elii et filio Sarce et Abraham secundum spiritum, quia ejus fidem, piatem et opera sancta imitabantur, *Rom. ix. 8.* Ita Didymus. Unde subdit Petrus *beneficiantes*; *Syrus in operibus bonis*, scilicet imitando Sarce elemosynas et beneficiem. Hanc enim significat grecum *εὐπαντίωνει*, licet idem verbum ad honorem et benevolentiam marito exhibendam, ac quevis alia bona opera extendi possit. Porro uxoris officia et opera bona egregie depingit Sapiens, *Proverbiorum xxxi*, et *Tobiae cap. x.*, vers. 13, et S. Paulus ad *Titum II. 4* et 5.

NON PERTINENT ULLAM ULTERRUBATIONEM, — quasi, si vos subdatis maritis, eisque benevolo, benefice et obsequentes satis, imperiosius ab iis tractandas sitis; qui potius obsequium sumptu conciliabit vobis maritorum amorem, pacem, honorem; magnes enim amoris est amor; ita Okoumenius. Rursum, q. d. Nolite timere perturbationes, id est, molestias conjugij: si enim beneficias; dignique conjugio vivatis: Deus sua gratia eas vobis faciet faciles. Hoc enim gratia est effectus sacramenti matrimonii, conjugibus a Deo preparata, ut matrimonii onera fortiter sustineant, sibique bene conscient nihil timeant. *Tertio* et nervoso, q. d. Si qua domi oriarur perturbatio, noli sepe fit; si maritus irascatur, si proles litigent, si inter ancillas, famulos, cognatos, vicinos oriarut lis et contentio, nolite timere, nolite percelli; sed fortiter omnia quasi virgines sustinet, ac vestra prudenter et gratia sope et conciliante. Esteote imperturbabiles; ita omnes domus perturbationes sedebitis, faciesque ut tota familia instar vestri sit tranquilla et pacifica.

Minus caste aliqui « perturbationem » accipiunt libidinis (hanc enim significat Grecum *πτυσίας*; apud Aristotelem *De Gener. animal.*, cap. v), q. d.

Ne timeatis per obsequia erga maritum inflammandam in vobis libidinem, quia illi charitatem parunt, non cupiditatem.

7. *VIRI SEMILITER COHABITANTES* — mulieri, ut sequitur, « Cohabitanentes, » id est cohabitent, scilicet ut tantum eodem tecto et lecto, ne ab uxoriibus faciant divertitum vel dominus, vel thor, neade ad alias divertantur aut foris pernoctent. Est hebreus. Hebrei enim tantum particeps participio pro indicativo, quo parent, cuius rei multa sunt exempla, *Rom. XII. 10* et seq.

SECUNDUM SCIENTIAM. — « Scientia » hic significat prudentiam et discretionem, que dictat viro, ut infinitati uxoris se accommodet, cito honorem deferat, ut eam tractet quasi sociam, non quasi ancillam: ita Lyrans, Dionysius et alii. Est enim vir in domo Id quod rex in regno, ait Aristoteles in *Econom.* Sic ut ergo rex debet esse praeditus prudentia politica, qua regnum regat congru pro subditorum capacitate et dispositione, ita vir praeditus sit oportet prudentia economica, qua uxorem, filios et familiam ita regat, ut inter omnes constet unio, pax et amor. Rursum, ut omnes doceat Dicit legem et voluntatem, quid scilicet in quavis re agere vel cavere debeant ut Deo placeant, ejusque gratiam et gloriam consequantur. Est enim vir in domo quasi oculus, lucerna et sol totum domum docens et illuminans: ita Beda (t).

QUASI INFIRMORI VASCOLO MULIERIBUS (S. Ambrosius, *De Paradiso*, cap. IV, legi): « Tanquam infirmiori vesti mulieri » *IMPURITATES HONOREM.* — Infirmas sunt mulieres tum sexu et complexione, tum animo et judicio, tum arti industria et sapientia ad res gerendas; unde viri est externa, mulieris domestica curare. Hec infirmitas facit eam pronam, ut facile astinet se despicere et contemni: jubet ergo S. Petrus ei occuri, campagne sublevari per honorem, ut uxores videntes se honorari a maritis, suo statu contente vivant, maritumque ament, et cum eo pacifice vivant quasi una caro, id est, una persona civilis et economica, *Genes. II. 24.*

Per honorem S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovin.*, et Hesellius accipiunt abstinentiam ab usu matrimonii, ut status temporibus vacent orationi, ut sequitur. « Si abstinemus nos, ait, a coti, honorem tribuum usoribus: si non abstinemus, perspicuum est honori contraria esse contumeliam; » quo indicat usum matrimonii esse contumeliam, id est, esse vile quid, carnale et pudendum; qua de causa hic actus turpis vulgo vocatur, et a Scriptura ignoramus et turpidus revelatio, *Levit. XVIII. 7.*

Secundo, *Oecumenius* per honorem accipit lenitatem, ut, ait, viri leniter cum quadam reverentia, ut tota familia instar vestri sit tranquilla et pacifica.

(1) Aliis scientia hic est ea notitia divine voluntatis, quam per Evangelium adipiscuntur, id est, ut Christianos deceat.

Ita persuadeant uxoribus in voluntatem pronis, ut abstinentiam a conjugio tempore orationis admittant. *Tertio*, ali ex adverso per « honorem » accipiunt debitum conjugale, quasi iubeat illud uxoribus reddi; sed honeste, non petulantem et trahente instar equi et asini. Hoc est quod ait Paulus, *I Thessol. IV. 3*: « Ut abstineat a fornicatione, ut sciat unusquisque vas suum (uxorem suam) possidere in sanctificatione et honore, non in passione desideri, sicut et Gentes que Deum ignorant; » ita ex Turriano noster Lorinus. *Quarto*, melius et plenus, *Oecumenius* rursus « honorem » generaliter et proprii ut sonat accipit, ac presentem ut mitem, inquit, se vir uxori et placibem exhibeat, neque domesticarum rerum quae ipsius fidei creditre sunt, nimis severam aut accuraram ab ea ratione exigat. Rursum, ut honorifice eam tractet et compellat, dicendo, v. g. cum Abraham, Sarai, id est domina mea, quid cupis, quid a me postulas? Mulier enim natura sua est timida, verecunda et pusillanimis: timor hujus, pudoris et pusillanimitatis pharmacum est honor, si videat scilicet se a marito honorari. Sic Claudius Imperator Messalinam uxorem, licet impuram, vocabat dominam. Nestor apud Homerum, *Odys. III*, conjugem vocat dominam; sic quoque S. Adrianus compellavit suam S. Nataliam. Hinc Itali, Hispani et Galli permuli uxores vocant domes, Graeci θησαυρα, id est dominas. Huc spectat illud Martialis, lib. XI, in *Paulum* epigramma 8:

Harebit dominus vir comes ipse sue.

Et Virgilius, *Aeneid. VI*:

Hi dominam Ditis thalamo deduces aorti,

Et Catullus in *Epithal. Julia*:

Ad dominum dominam voca.

Uraclare S. Basilios, hom. 7 *Hexaem.*: « Vos, ait, o viri, conuges vestras diligite, etiam si locis longinquis in conjugii societate convenientis, nature vineatum legibus ac benedictione obstrictum, unius jugum distantum esto. » Et inferiorius, cum exemplo viperarum et murenae docisset, uxori mores viri asperos forendos esse, subdit: « Audiat et ipse vir accommodatam seque decentem admonitionem: viperarum viris ob nuptriarum venerationem evomit, tu duritiam animi, tu feritatem, tu crudelitatem ob unionis reverentiam non deponis? »

Et S. Chrysostomus, hom. 26 in *I ad Corinth.*: « Considera mulierem debile vas esse. Tu autem, vir, propterea princeps factus et capitulus loeo datum, ut subdite feras imbecillitatem: velis igitur tuum illustrare primipatum; quod facies, si subdita non insultaveris; et quemadmodum rex tanto clarior appareat, quanto prefectum suum clarior ostendit; quem si inhonoraret, et contumelia illius dignitatis magnitudinem afflice-

ret, non parvam glorie suae partem auferret: itidem et tu si illam que secundum post te locum obliniet, contumelia officis, non parum tui principatus honoris derogas. Quotiescumque aliquid molesti domi contigerit, si quid uxor peccaverit, consolare, et noli inverorem augere. Licet enim omnia projicias, nihil molestius contingat, quam non habere benevolam domi uxorem: licet quodcumque dixeris peccatum, nullum magis dolendum invenieris, quam cum uxore seditionem habere. Itaque propterea omnium maximo in honore habenda est huiusmodi dilectio. Quod si in vicem onera ferenda sunt, multo magis uxoris, et si pauper sit, noli exprobare; et si stulta, noli ei insultare, sed esto modestior: etenim tuum membrum est, et caro una facili estis. Sed stulta est, ebria, iracunda: igitur dolendum est, non irascendum; et Deo supplicandum est, et ipsa admonendis et adjuvandis consilio, et omni conatu adiutendum ut illis liberetur affectibus. Quid si verberaveris, exasperabis morbum: asperitas enim mansuetude, non alia asperitate dissolvitur. » Subdit exemplum Socratis, qui rogatus quonodo mores uxoris pravae et temulente toleraret, respondit, « ut gymnasium et palestram philosophio (patientie) domi habeam. Ero enim, inquit, cum aliis mansuetus, cum in ea quoque tolleranda erudiar. »

TANQVM COHEREDIBUS GRATIE VITE. — Dat causam cur viri honorare debeant uxores, quia sciunt, est natura et sexu sint infirmæ et impares, tamen gratia et vocatione viri sunt pares; vocate enim sunt ad eamdem cum viris gratiam et gloriam. Honorent ergo illas, quasi sibi coheredes in Ecclesia tam militante, quam triumphantie. Nota: Gratia vocatur « vita, » id est, *primo*, vitalis, quia scilicet gratia dat anima vitam spiritualem, ut vivat spiritu Dei. *Secondo*, quia gratia ducit ad vitam aeternam: gratia enim est semper glorie, quoceirca a Christo vocatur fons aque salientis in vitam aeternam, *Joan. IV. 14.* Unde pro *Cœta*, id est vita, Graeca Regia habent ζειν, id est vive, vivificantis, et vitam aeternam conferentis. S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovin.*, legit, *tanquam coheredibus multiplicis gratia*. Gratia enim Christi et Christianismi multiplex est, multasque virtutes et dona complectitur. Porro *coheredibus*, scilicet mulieribus: has enim intellectus in vasculo muliebri. Sic enim Hebrewi sepe per enallagm commutant numeros, *equa* ac personas et genera, preseruent cum in uno alterum includitur, ut hic sit. Graeca habent γένος, id est *coheredes*, in nominativo, ut referatur ad viros. Sed eodem sensu. Si enim vir est colores uxori, ergo et uxori viro: coheres enim coheredis est conores: hec enim sunt correlative.

Ut NON IMPEDIANUR ORATIONES VESTRE. — Graecos γένος, id est, *refringantur*, intercipiantur, abrogentur, extirpentur. Tigurina, *ne intreras*.

pantur preces vestrae, ut significet assidue, id est crebro esse orandum etiam conjugibus. Sensus est, q. d. Si vir uxori honorem nou defaret, sed illam vilit, dure et indigno tractet, si illi rascatur, indigneatur, objurget, verberet, illa vicecum viro indignabitur, cum eo jurgabitur et rixabitur, ac plautra conviciorum et maledictorum in illum regeret. Itaque impeditur utriusque pietas et oratio: huic enim nil tam contrarium, quam ira et rixa! animusque turbatus, ita utiens et vindicet avidus. Unde Christus jubet nos reconciliari fratri, antequam munus nostrum Deo offeramus, *Math.* v. 23. Ita Hugo, Lyranus, Dionysius et alii. Secundo, q. d. Imperit honorem, id est, debitum conjugale uxori, ita tam non impediatur orationes vestre, sed cum sumenda est Eucharistia, ut alias orationi vacandum, ab uso conjugij abstineatis, ut monet Paulus, *I Corin.* vii. 5. Unde S. Hieronymus, Glossa et Beata per honorem accipiunt abstinentiam a conjugio, ut paulo ante dixi. Verum haec expositi supplet *itam tamen*, quod non est in Graeco, imm a Greco Hugo, Lyranus, Dionysius et alii. Secundo, q. d. Imperit honorem, id est, ad non infringendum orationes vestras, quod ad omnia precedunt, quae dicta sunt tam de mulieris officiis erga virum, quam de viri erga mulierem, referendum est, q. d. Vos, o mulieres, subiecte estote viris, eis obedite, at tollite omnem perturbationem. Vos similiter, o viri, mulieribus imperite honorem, ne interrumpantur preces vestre, ut vel vir offensus a muliere, vel mulier offensa a viro, vel uterque amarum ergo alterum gestans cor pie, tranquille et fructuose orare non possit, sed uterque alteri obsequens, concordans et quasi conciens, concordem cum altero Deo offerat orationem. Hanc enim concordiam mire amat posseque Deus, presertim a conjugibus et confederatis, juxta illud *Eccles.* xxi. 4: « In tribus placitum est spiritui meo, que probata coram Deo et hominibus: concordia fratrum, et amor proximorum, et vir et mulier bene sibi consentientes. » Quare oratio viri et mulieris concordium est alata duabus aliis, quibus facile evolat ad Deum, ibique suavem edat harmoniam et concentum. Oratio vero discordum, si videlicet unus alter discordet, vel una, vel utraque caret ala (ala enim est concordia), ac proinde ad Deum evolare nequit, estque velut harmonia hiulca et dissonans; vim enim orationis unius impedit et elidit alter consors et coniux, qui offensus tacite et sepe actu et explicite petit vindictam, ut Deus vocem consortis non audiat. Et hoc significat Graecum *τύπωσις*, q. d. Ne incidatur, vel excidatur et enervetur vis orationis vestre. Inciditur enim et eliditur per dissidium et discordiam; coalescit vero et ex roboratur per concordiam, juxta illud Christi: « Dico vobis, quia si duo ex vobis concenserint super terram, dico omni re quacumque petierint, fac illis a Patre meo, » *Math.* xviii. 19.

8. IN FINE. — Perperam Beda, Lyranus, Glossa et Hugo legunt in *fide*. Grace enim est *τὸν τὸν*, hoc est, ut Syrus, *finis vero*, q. d. Finaliter, postrem, ad extremum; Tigrurina, *in summa*; quod ex Seneca, *epist.* 40, dicimus, *summa summarum*, dum rem vel orationem concludere volumus. Vide Franciscus Lucam. S. Petrus enim postquam dedit precepta propria servis, uxoribus, maritis, concludit dando precepta fidelibus omnibus communia, ne prolixie et cum laetitia singulari singulis hominum statibus assignare coatur.

OMNES UNANIMES. — Pingit hic S. Petrus Christianum, perfectum, et virtutibus quasi dotibus suis omnibus adornatum. Requirit ergo ab eo novem virtutes: *primo*, unanimitatem; *secundo*, compassionem; *tertio*, fraternalm amorem; *quarto*, misericordiam; *quinto*, modestiam; *sesto*, humilitatem; *septimo*, charitatem, qua bonum pro malo reddat; *octavo*, patientiam et constantiam in persecutionibus; *nono*, sanctimoniam, ut Christum in corda sanctificet: haec sunt novem virtutes Christianorum, quasi novem chori angelorum, adeoque ad eos fides transmittuntur; et sicut omnes chori angelorum inter se connexi et consociati sunt, ita et haec virtutes. Una enim alterius, immo ceterarum omnium individua est omnes, ut soror esse videatur, immo sepe vel mater, vel filia. Unanimitas enim parit compassionem, compasatio fraternalm amorem, amor misericordiam, misericordia modestiam, modestia humilitatem, humilitas charitatem, charitas patientiam, patientia sanctimoniam.

Pro *unanimis* grec est *τυπωσις*, id est ejusdem mentis et animi, idem sentientes, consentientes. Jubet Petrus ut fideles mente et voluntate sibi invicem consentiant, ut quod unus vult, velit et alter: quod S. Paulus clare et crebro suis indicat, dicens: « Idipsum invicem sentientes, » *Rom.* xii. 16. Et: « Implete gaudium meum ut idem sapiatis, eamdem habentes charitatem, unanimis idipsum sentientes, » *Philipp.* ii. 2. Et: « Deus autem patientes et solatii det vobis idipsum sapere in alterutrum secundum Jesum Christum, ut unanimis uno ore honorificet Deum et Patrem Domini nostri Jesu Christi. » Aliqui adidunt, « unanimis in oratione; » sed hoc est glossa ipsorum, quod textum Scripture explicat, at non plane nec adequate: Petrus enim exiguit ut fideles sint unanimis non tantum in oratione, sed et in rebus omnibus.

Pro S. Petrus primam fidem et Ecclesiae virtutem assignat unanimitatem, quia ipsa est vinculum indissolubile eorumdem, quod eos contra omnes hostes facit invictos et insuperabiles. Est haec communis Philosphorum omniumque gentium vox et sententia. Antisthenes, inquit Laertius, lib. VI, cap. 1, « dixit fratrum inter se concordiam quovis mundo firmus esse & munimentum. » Agisilas, rex Lacedaemonum, ro-

gatus cur Lacedaemoni moenibus non cingetur? in orbibus omnibus colestibus, astris et stellis, ostendens cives armatos et unanimes: « Hi, inquit, sunt Sparta moenia, » significans unanimitatem civium quibusvis moenibus esse fortiorum, juxta illud Homeri:

Sunt hæsi scuto, galea galea, atque vir vir.

Civibus ergo quos jungit concordia, nullus potest esse murus inexplugabilis. Ita Plutarchus in *Lacou*, qui et addit: Lycurgus rediens Lacedaemonem, videns civium manipulorum acertos in messis ordine positos, ridens dixit: « Ut tota Lacedaemon videatur multorum esse fratum, qui inter se divisorunt hereditatem. » Item rogatus a civibus, quo pacto contra hostes tuti esse possent? respondit: « Si pauperes manseritis, et contentiones mutuas deponetis, » significans immodicas opes et discordiam duas esse urbis existentes pestes.

Scipio Africanus, capta Numantia, Tyresium principem rogavit, qua ratione Numantia prius invicta iam manus hosti dedisset? cui ille: « Concordia victoriam, discordia exitum prebeat. »

Micipsa apud Salustium, in *Jugurtha*, jam mortuus filios suos ad concordiam exhortans, auctor de ea editit gnomen: « Concordia enim res parvae crescent, discordia autem maxime dilata. »

Severus Romanus Imperator moriens vocavit M. Antonium et Getam filios, aitque: « Facite ut conveniat inter vos, locupletate militis, ceteros omnes committentes. » Ita Dion et Xiphilinus in *Vita Severi*.

Sicilurus octoginta habens filios, morituras fasciculos telorum singulis porrexit, jussitque rumpare. Id cum singuli recusassent quasi impossibile, ipse singula exenit, itaque signatim facile confringit omnia, addiditque: « Si concordes fueris, validi invicti manebitis: contra, si disidii et seditione distractarimi, imbecilles eritis, et expugnatam facilis. » Ita Plutarchus in *Apoph. regum*.

Clarius et particularius idipsum docet *Eccles.* cap. iv, vers. 9: « Melius est, ait, dum esse simul quam unum: habent enim emolummentum societas sue. Si unus occiderit, ab altero fulcietur. Ve sit, quia cum occiderit, non habet sublevantem se, et si dormierit duo, fovebuntur mutuo: unus quomodo calefiet? El si quispiam prævaruerit contra unum, duo resistent ei: funiebuntur triplex difficile rumpitur. »

Ratio a priori hujus rei est, quod origo concordie sit ipsa SS. Trinitas: haec enim est prima essentialis et increata concordia, eaque tanta, ut tribus personis divinis non tantum sit una eadem mens et voluntas, sed una eademque singularis et individua essentia, que proinde creaturis quo magis sibi vicina sunt, eo maiorem ex imperit concordiam. Quocirca inter tot miliones angelorum summa est concordia, sequitur